
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ano 33 - Nº 4084 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2017.

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALCINÓPOLIS,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio de seu PREGOEIRO,
o senhor, WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA, designado pela Portaria Muni-
cipal n° 008/2017 de 02 de janeiro de 2017, TORNA PÚBLICO, que no dia
04/04/2017, às 14h00 (quatorze), na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓ-
POLIS – MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, que
realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do
tipo “MENOR PREÇO”, objetivando a aquisição de 1.600 (um mil e seis-
centas) caixas de bombom, onde cada caixa pesa em média 302gr, em
atendimento a solicitação do Fundo Municipal de Assistência Social de
Alcinópolis – MS, consoante EDITAL e seus ANEXOS.

DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Instrumento Convocatório e seus
Anexos poderão ser retirados no Departamento de Licitações, no endereço
acima, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00, ou por meio do site eletrônico da Prefeitura Municipal, através do
endereço eletrônico, http://www.alcinopolis.ms.gov.br/editalpublico. As
informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interes-
sados, no Departamento de Licitações, pelo telefone/fax nº (67) 3260-1127,
ou pelo e-mail licita.alcinopolis@hotmail.com

Alcinópolis – MS, 22 de março de 2017.

(a.) WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
                              PREGOEIRO

DECRETO Nº 29/2017, DE 22 DE MARÇO DE 2017.

“Altera o Decreto Municipal nº 80/2011, de 11 de novembro de 2011,
que estabelece no âmbito da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS, as
normas e procedimentos para a modalidade licitatória de Pregão e dá ou-
tras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º. O Art. 11, I, a, do Decreto Municipal nº 80/2011, de 11 de novem-
bro de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11. ...

I - ...

a) Valores até o limite de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais):
publicação no Diário Oficial do Município e facultativamente por meios
eletrônicos;

[…]”

Art. 2º. As demais disposições do Decreto Municipal nº 80/2011, de
11 de novembro de 2011, permanecem inalteradas.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou
afixação em local público, revogadas as disposições em contrário.

Registre – se. Publique – se. Cumpra – se.

Alcinópolis – MS, 22 de março de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA – Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

DECRETO Nº 25/2017, DE 22 DE MARÇO DE 2017.

“Dispõe sobre substituição dos membros do FUNDEB – Fundo Muni-
cipal de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza-
ção dos Profissionais da Educação, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que através do Decreto nº 42/2015, de 13 de julho de
2015 e sua alteração pelo Decreto nº 34-A/2016, de 08 de julho de 2016, fo-
ram nomeados os integrantes do FUNDEB – Fundo Municipal de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissio-
nais da Educação para o biênio 2015-2017;

Considerando que ao longo desse período alguns membros perderam
vínculo com as Instituições que representam, torna-se necessário promo-
ver a nomeação de outros membros para substituí-los e assim garantir o
pleno funcionamento do FUNDEB,

DECRETA:

Art. 1º – Ficam substituídos os seguintes integrantes nas respectivas
funções a seguir nominadas:

Representantes dos Diretores da Educação Básica Pública Municipal
Substitui-se o(a) Sra. Sebastiana de Jesus Ferreira, pela Sra. Mônica

Cordeiro Alves.

Representantes do Poder Executivo:
Substitui-se o(a) Sra. Queli Cristina da Silva, pelo Sr. Lucimar de Souza

Rocha.

Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública Mu-
nicipal

Substitui-se o(a) Sra. Ana Laura Torquato Ferreira, pela Sra. Paula
Fernanda Faustine Borges.

Substitui-se o(a) Sra. Carla Domingues Marques, pela Sra. Keila Se-
verino Coelho.

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública Muni-
cipal

Substitui-se o(a) Sr. Marcilio da Silva Domingos, pelo Sr. Cleber Inácio
da Silva.

Substitui-se o(a) Sr. Marlei Soares de Moraes, pela Sra. Caroline Faria
Ferreira.

Substitui-se o(a) Sra. Teodora Benitez Coelho, pelo Sr. Ghabriel Madu-
reira Barcelos.

Substitui-se o(a) Sr. Francinei da Conceição Oliveira, pela Sra. Mirelli
Barcelos de Souza.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou
afixação em local público, revogadas as disposições em contrário do De-
creto nº 42/2015, de 13.07.2015 e Decreto nº 34-A/2016, de 08.07.2016.

Alcinópolis/MS, 22 de março de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26/2017, DE 22 DE MARÇO DE 2017.

“Dispõe sobre a substituição de integrantes da Equipe Técnica do
Plano Municipal de Educação de Alcinópolis/MS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de substituir os integrantes da Equipe
Técnica do Plano Municipal de Educação de Alcinópolis/MS, nomeados
através do Decreto nº 30/2016, de 09 de junho de 2016;

DECRETA:

Art. 1º – Ficam substituídos os seguintes integrantes da Equipe Técni-
ca do Plano Municipal de Educação de Alcinópolis/MS, quais sejam:

REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS:

Poder Executivo:

Substitui-se o(a) Sr. Lucimar de Souza Rocha, pela Sra. Dalma Crisós-
tomo da Silva.

Secretaria Municipal de Assistência Social:

Substitui-se o(a) Sr(a). Dalma Crisóstomo da Silva, pela Sra. Paulina
Luiz de Oliveira.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou
afixação em local público, revogadas as disposições em contrário do De-
creto nº 30/2016, de 09.07.2016.

Alcinópolis/MS, 22 de março de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

ANEXO I

DECRETO Nº 26/2017, DE 22 DE MARÇO DE 2017.
(Composição Atual da Equipe Técnica do Plano Municipal de

Educação de Alcinópolis/MS)

Executivo – Dalma Crisóstomo da Silva;
Secretaria Municipal de Saúde – Edneuza Furtado dos Santos;
Secretaria Municipal de Assistência Social – Paulina Luiz de Oliveira;
Secretaria Municipal de Educação – Jesus Aparecido de Lima e Lilian

Flávia Müller.

DECRETO Nº 27/2017, DE 22 DE MARÇO DE 2017.

“Dispõe sobre a substituição de integrantes da Comissão Municipal
de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação de Alcinó-
polis/MS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de substituir os integrantes da Comis-
são Municipal de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educa-
ção de Alcinópolis/MS, nomeados através do Decreto nº 31/2016, de 09 de
junho de 2016;

DECRETA:

Art. 1º – Ficam substituídos os seguintes integrantes da Comissão
Municipal de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação
de Alcinópolis/MS, quais sejam:



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br

REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS:

Poder Legislativo:

Substitui-se o(a) Sr. Wellington Carneiro Carvalho, pelo Sr. Marcos
Antônio dos Reis.

REPRESENTANTES DE ENTIDADES NÃO – GOVERNAMENTAIS:

APM do Centro Municipal de Educação Infantil Brenno Crisóstomo
Duart:

Substitui-se o(a) Sr(a). Elaine Nogueira Prado, pelo Sr(a). Cristian
Medke.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou
afixação em local público, revogadas as disposições em contrário do De-
creto nº 31/2016, de 09.07.2016.

Alcinópolis/MS, 22 de março de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                            Prefeito Municipal

ANEXO I

DECRETO Nº 27/2017, DE 22 DE MARÇO DE 2017.

(Composição Atual da Comissão Municipal de Monitoramento e Ava-
liação do Plano Municipal de Educação de Alcinópolis/MS)

Legislativo – Marcos Antônio dos Reis;

SIMTED – Antônio Carlos Piva Capelli;

FUNDEB – Andréa Martins Cruz;

CAE – Claudia de Azevedo;

APM da Escola Municipal Alcino Carneiro – Carina Domingues Mar-
ques;

APM do Centro Municipal de Educação Infantil Brenno Crisóstomo
Duart – Cristian Medke;

Rede estadual de educação – Thierry França Porato;

Conselho Tutelar – Joana Darc Pereira Dias;

Secretaria Municipal de Educação – Irlene Coelho Oliveira Vicente.

DECRETO Nº 28/2017, DE 22 DE MARÇO DE 2017.

“Dispõe sobre nomeação dos integrantes da Comissão de Valorização
do Magistério.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a previsão do §1º, do art. 29, da Lei Complementar
Municipal nº 033/2011, de 03 de maio de 2011;

Considerando o requerimento através do Ofício SEMED nº 096/2017,
datado de 21/03/2017, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Des-
porto, para regulamentação da “nova composição da Comissão de Valo-
rização do Magistério da rede municipal de ensino, tendo em vista o venci-
mento de mandato anterior”;

Considerando a necessidade de substituir os integrantes da Comis-
são de Valorização do Magistério, nomeados através do Decreto nº 52/
2009, de 08 de setembro de 2009;

DECRETA:

Art. 1º – Ficam nomeados novos integrantes da Comissão de Valoriza-
ção do Magistério, conforme segue:

Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
JESUS APARECIDO DE LIMA – Titular
LILIAN FLÁVIA MÜLLER – Suplente

Representantes da Secretaria Municipal de Administração:
JUCILEIA GOMES AQUINO – Titular
CLEIDOMAR FURTADO DE LIMA – Suplente

Representantes do Órgão de Classe:
FRANCISCA ARAÚJO FEITOSA NETA – Titular
MARCIA ARANDA JORGE MACHADO – Suplente
MARIANA SOCORRO DOS SANTOS – Titular
EDIVANY LIMA DIAS – Suplente
SEBASTIANA DE JESUS FERREIRA – Titular
VERA LÚCIA BÍSCARO PIVA – Suplente

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou
afixação em local público, revogadas as disposições em contrário do De-
creto nº 52/2009, de 08.09.2009.

Alcinópolis/MS, 22 de março de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br



“A hora é agora! Junte-se a nós para combater
o mosquito e mandar a Dengue embora”

Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br



“No combate à Dengue: Melhor passar um dia limpando
o quintal do que passar um dia no hospital”

Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br

5



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br

6



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br

7



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br

8



“A mente que se abre a uma nova idéia jamais
voltará ao seu tamanho original”. (Einstein)

Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br

9



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br

0



“A felicidade é um bem que se multiplica ao ser dividido”.

Maxwell Maltz (cirurgião plástico).

Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br

1



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 22 de Março de 2017 - Ed. Nº 4084 - costaricaurgente@terra.com.br

2


